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تعیین تکلیف بانک های ناتراز در راستای 
برنامه اصاح و سالم سازی نظام بانکی، 
یکی از برنامه های جدی بانک مرکزی در 
دوره جدید بوده است. برهمین اساس، در 
سال گذشته سه مؤسسه اعتباری توسعه، 
نور و کاسپین منحل شدند و رئیس کل بانک 
مرکزی نیز از تعیین تکلیف ۸ بانک دیگر 
در سال 1403 خبر داده است. این درحالی 
است که برخاف ادغام بانک ها و مؤسسات 
اعتباری در دوره های قبلی که حواشی و 
دردسرهای زیادی را به دنبال داشت و منجر 
به بالا رفتن پایه پولی نیز شد، در انحال 
سه مؤسسه اخیر شاهد واکنش های منفی 

در سطح جامعه نبودیم و با برنامه ریزی بانک 
مرکزی این ادغام و انحال ها بدون هیچ گونه 
مشکلی انجام شد. سیاستگذار پولی با انجام 
این مأموریت یک گام بزرگ در راستای اصاح 
ناترازی نظام بانکی که مشکات زیادی را 
پیش پای سیاستگذار برای اجرای برنامه های 
کنترل تورم قرار داده بود، برداشت و به 
شبکه بانکی نشان داد که بانک مرکزی در 
اجرای برنامه های سالم سازی نظام بانکی با 
جدیت پیش خواهد رفت. دراین باره مرتضی 
عزتی، استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس 
درگفت و گو با »ایران اقتصادی« ضرورت 
ساماندهی مؤسسات و بانک های ناتراز را 
تشریح می کند. به گفته وی، با توجه به 
نقش و اهمیت نظام بانکی در اقتصاد ایران، 
اصاح نظام بانکی باعث می شود تا بانک ها 
به ریل اصلی خود که همان خدمت رسانی 

و تجدید دارایی و تغییر مدیریت، قابل اصلاح 
هستند. بنابراین باید تمام همت و توان 
بانک مرکزی بر اصلاح آنها متمرکز شود تا به 
اقتصاد کمک کنند و خدمات شان را به اقتصاد 
افزایش دهند، چرا که حذف هر بانکی یعنی 

کوچک کردن رقابت در بازار بانکی.
 

به طورکلی، چقدر از ناترازی بانک ها را باید به  •

تصمیمات نادرست مرتبط دانست؟

مدیران بانک ها و به طورکلی ذی نفعان در 
بانک ها، چه دولتی و چه خصوصی، دنبال 
منافع شان هستند. درواقع همه افراد دنبال 
منافع شان هستند و هیچ کسی نیست که 
منافع برای وی در اولویت نباشد، این پایه و 
اصل اساسی اقتصاد است. ذی نفعان بانک ها 
از سهام دار گرفته تا مدیران و سپرده گذاران 
و حتی کارمندان، به دنبال حداکثر کردن 
منافع شان هستند. برای این کار چه باید 
بکنند؟ وظیفه بانک پرداخت تسهیلات است 
و منافع شان را با بهتر کردن سود افزایش 
می دهند، اگر به هرعلتی مانعی وجود داشت 
که از این طریق نتوانند منافع شان را حداکثر 
کنند، راه های دیگر را می روند و اگر بتوانند 
نرخ های بانک مرکزی را نیز می شکنند که 
سپرده بیشتری را جذب کنند تا تسهیلات 

بیشتری بپردازند.
وظیفه بانک مرکزی این است که بر عملکرد 
بانک ها نظارت و کنترل کند که بانک به 
چه کسی تسهیلات داده است؟ آیا مقررات را 
رعایت کرده است؟ آیا ذی نفعان خود بانک 
بویژه صاحبان سرمایه و مدیران، منافع 
بانک و تسهیلات را برای خودشان برده اند، 
یا به اقتصاد داده اند؟ اگر بانک مرکزی نظارت 
نکند، این مشکل ایجاد می شود. در طرف 
دیگر، بانک ها وقتی کسری دارند به سراغ 
بانک مرکزی می روند. بانک مرکزی می تواند 
جلوی اینها را بگیرد و نگذارد کسری ها و 
ناترازی اضافه شود. بحث این است که بانک 
مرکزی در گذشته نظارت درست را اعمال 
نکرده است و اگر این نظارت درست را اعمال 

می کرد، ناترازی ها تا این حد نمی شد.
 

اصاح نظام بانکی نیازمند چه زیرساخت هایی  •

است؟ آیا در ترکیب بانک های دولتی و خصوصی باید 

تغییراتی ایجاد شود؟

نظرمن این است که اصلاح فقط در حد 
مختصر می تواند انجام شود، به علت این که 
ساختارهای اقتصادی ما در سطح بالاتر 
مشکل دارد. سیاست های کلان ما مشکل 
دارد و این باعث می شود که سرمایه وارد 
کشور نشود و خروج سرمایه افزایش یابد، 
وقتی سرمایه گذاری انجام نشود، بنگاه های 

بزرگ اقتصادی خصوصی وجود نداشته 
باشد، در نتیجه رشد اقتصادی نخواهد 

بود و زمانی که رشد نباشد، پول 
دست مردم نیست، بنابراین سپرده 

بانکی به قدر کفایت وجود ندارد و بانک ها به 
مشکل می خورند.

اثرگذاری این چرخه روی بانک به این شکل 
است که بانک ها به اندازه ای که می توانند 
تسهیلات بدهند، سپرده جذب نمی کنند 
و مجبورند به سراغ بانک مرکزی و اضافه 
برداشت بروند. از طرفی چون بخش بزرگی 
از تسهیلات را دولت می گیرد بانک مرکزی 
نمی تواند ناترازی بانک را نپذیرد و همین امر 
پایه ناترازی ها می شود، وقتی دولت خودش 
ذینفع تسهیلات گیری است و خودش هم 
سپرده ندارد، بنابراین شرایط برای ناترازی 
فراهم می شود. طرف سوم را هم نگاه کنیم، 
با توجه به این که رقم سپرده ها و در نتیجه 
تسهیلات محدود است، مدیرعامل بانک، 
اعضای هیأت مدیره، مدیران استانی، مدیر 
شعبه و... ترجیح می دهند به کسی تسهیلات 
بدهند که منافع شان را حداکثر کند. بنابراین 
شعبه،  مدیر  خصوصی،  بخش  دولت، 
مدیرعامل بانک، همه دنبال این هستند 
که به نحوی پرداخت تسهیلات افزایش پیدا 
کند. پس در این شرایط اقتصادی چون 
سرمایه گذاری و تولید نیست، از یک طرف 
فشار کلی اقتصاد روی این است که سپرده کم 
شود و از طرف دیگر فشار کلی منافع مجموعه 
اقتصاد این است که تسهیلات اضافه شود و 
تا زمانی که چنین وضعیتی در اقتصاد برقرار 

باشد، ناترازی در اقتصاد وجود دارد.
از طرف دیگر با توجه به این که ناکارایی 
شدید در اقتصاد داریم، نمی توانیم کاری 
کنیم که نرخ اسمی بهره مثبت شود، در 
این شرایط فعالان اقتصادی دیگر تسهیلات 
را نمی گیرند و تمام تسهیلات به سمت 
سفته بازی و بنگاه های مالی می رود و باعث 
تشدید تورم و افت تولید می شود. اگر نرخ 
واقعی بهره منفی هم باشد، بازار بانکی یا بازار 
پولی ما ناتراز خواهد بود. این وضع ناشی از 
کلیت اقتصاد است و بانک مرکزی نمی تواند 
آن را درست کند، نباید توقع داشته باشیم که 
یک بخش اقتصاد درست کار کند، درحالی که 
بقیه اقتصاد نابسامان است، چون اقتصاد 

جزیره ای نیست.
گفت وگو

شکی نیست 
که اگر ناترازی 

و مشکلات 
اقتصادی 

مؤسسه ای 
موجب 

آسیب زدن به 
اقتصاد کشور 
می شود، باید 
کنار گذاشته 

شود

بازگشت نظام بانکی به ریل اصلی
مشکلات ساختارهای اقتصادی در سطوح بالاتر، اجازه اصلاح کامل نظام بانکی را نمی دهد

استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس درباره پروژه اصاح شبکه بانکی عنوان کرد
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است، بازگردند. 

بانک مرکزی سال گذشته در راستای رفع ناترازی  •

بانک ها، سه مؤسسه را منحل کرد. نظر شما در 

خصوص این اقدام بانک مرکزی چیست؟

این که مؤسسات مشکل دار منحل شوند، 
کار بسیار درست، منطقی، علمی و اقتصادی 
است، شکی نیست که اگر ناترازی و مشکلات 
اقتصادی مؤسسه ای موجب آسیب زدن به 
اقتصاد کشور می شود، باید کنار گذاشته 
شود. تقریباً هر سه این مؤسسات معضلی 
برای اقتصاد ایجاد کرده بودند و این معضلات، 
وجود این مؤسسات را برای اقتصاد زیان آور 
کرده بود. این سه مؤسسه به درستی منحل 
شدند، اما به معنای این نیست که انحلال 
اساساً کار خوبی است یا حذف بنگاه های 
اقتصادی از اقتصاد خوب است. حذف هر 

بنگاهی برای اقتصاد یک زیان است، یعنی 
یک فعالیت اقتصادی از چرخه اقتصاد خارج 
می شود. ما در اقتصادمان باید اولویت را 
براصلاح بنگاه ها بگذاریم البته آنهایی که 
واقعاً در کوتاه مدت، میان مدت و حتی در 
بلندمدت امکان اصلاح ندارند، باید حذف 
شوند. با اطلاعات محدودی که من دارم، این 
سه مؤسسه ای که منحل شدند، زیان شان 

برای اقتصاد بیشتر از نفع شان بود.
 

رئیس کل بانک مرکزی اعام کرده که رفع ناترازی  •

۸ بانک در سال 1403 در دستور کار است، نظر شما در 

این مورد چیست؟

بانک هایی که فعال هستند، بیشترشان به 
نظر من شرایط انحلال را ندارند. ممکن است 
یکی دو بانک وضعیت نابسامان تری داشته 
باشند، اما سایرین با اصلاح های ترازنامه ای 

رئیس کل گمرک ایران با اعلام اینکه ارزش تجارت 
خارجی کشور در سال جاری به ۲۵ میلیارد و ۲۸۰ 
میلیون دلار رسیده است، از افزایش ۳.۸ درصدی 
صادرات غیرنفتی کشور در دو ماهه نخست امسال 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد.
به گزارش گمرک، محمد رضوانی فر با اعلام 
اینکه میزان صادرات غیرنفتی کشور در دو ماهه 
امسال با افزایش ۳.۸ درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته به ۸ میلیارد دلار رسیده است، 
اظهار داشت: میزان وزنی صادرات غیرنفتی در دو 
ماهه امسال ۲۳.۵ میلیون تن بوده که از افزایش 
۸.۵ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
برخوردار بوده است. معاون وزیر اقتصاد ارزش 
تجارت خارجی کشور )مجموع واردات و صادرات( 
در دو ماهه نخست سال ۱۴۰۳ را ۲۵ میلیارد و ۲۸۰ 
میلیون دلار اعلام کرد و افزود: میزان صادرات 
کشور با احتساب نفت خام و نفت کوره، خدمات 
فنی مهندسی و تجارت چمدانی به ۱۶.۲ میلیارد 

دلار رسیده است.
 

۷.۱3 میلیارد دلار مازاد تجارت خارجی
وی گفت: در دو ماهه نخست سال ۱۴۰۳، با 
احتساب صادرات نفت خام و نفت کوره )اعلام 
شده توسط وزارت نفت( و خدمات فنی و 
مهندسی، شاهد ۷.۱۳ میلیارد دلار مازاد تجارت 
خارجی و بدون احتساب صادرات نفت خام و نفت 
کوره، خدمات فنی و مهندسی، حدود یک میلیارد 

دلار کسری تجارت خارجی بوده ایم.
رضوانی فر بیان کرد: در دو ماهه امسال ۸.۳ 
میلیون تن محصولات پتروشیمی به ارزش ۳.۵ 
میلیارد دلار صادر شده است که با افزایش ۴.۵ 
درصدی در وزن و ۸ درصدی در ارزش روبه رو بوده 
است. میزان صادرات کشور با احتساب نفت 
خام و نفت کوره، خدمات فنی مهندسی و تجارت 

چمدانی به ۱۶.۲ میلیارد دلار رسیده است.
رئیس کل گمرک ادامه داد: سه قلم عمده کالاهای 
صادراتی در دو ماهه نخست سال جاری، به 
پروپان مایع شده با ۵۵۹ میلیون دلار، گاز طبیعی 
مایع شده با ۵۵۳ میلیون دلار و متانول با حدود 
۳۹۵ میلیون دلار اختصاص داشت. به گفته وی، 
در بین ۱۰ قلم عمده کالاهای صادراتی، بیشترین 
رشد ارزشی به گازهای نفتی و هیدروکربورهای 
گازی شکل مایع شده با ۱۱۰ درصد، میله های آهنی 
یا فولادی با ۲۴ درصد و اوره با ۱۴ درصد افزایش 
اختصاص داشت. رضوانی فر درخصوص کالاهایی 
که در بین ۱۰ قلم عمده کالاهای صادراتی دارای 
بیشترین کاهش در ارزش بودند، تصریح کرد: 
سنگ آهن به هم فشرده شده و کنسانتره های آن 

با ۲۳ درصد، شمش از آهن و فولاد با ۲۳ درصد و 
بوتان مایع شده با ۱۸.۵    درصد کاهش، بیشترین 

کاهش در ارزش را داشته اند.
 معاون وزیر اقتصاد اعلام کرد: متوسط ارزش 
گمرکی هر تن کالای صادراتی از ۳۵۸ دلار در دو 
ماهه نخست سال گذشته به ۳۴۲ دلار در دو ماهه 
نخست سال ۱۴۰۳ رسیده، که کاهش ۴ درصدی 

داشته است.
رضوانی فر درخصوص بزرگ ترین مقاصد صادراتی 
کشور در دو ماهه سال جاری گفت: در این مدت 
چین با ۲.۲ میلیارد دلار، عراق ۱.۶ میلیارد دلار، 
امارات متحده عربی یک میلیارد دلار، ترکیه با ۷۲۹ 
میلیون دلار، پاکستان ۳۸۳ میلیون دلار، افغانستان 
۳۵۱ میلیون دلار و هند با ۳۰۲ میلیون دلار، ۷ کشور 
عمده مقصد صادراتی ایران بودند. به گفته وی، در 
دو ماهه امسال ۸۱ درصد از وزن و ۸۳ درصد از کل 
ارزش صادرات غیرنفتی کشور به ۷ کشور فوق الذکر 

صادر شده است.
 

واردات ۵.۸ میلیون تن کالا به ارزش ۹.۱ 
میلیارد دلار به کشور

رئیس کل گمرک درخصوص میزان واردات در دو 
ماهه سال جاری، اظهار داشت: در این مدت ۵ 
میلیون و ۸۴۸ هزار تن کالا به ارزش ۹.۱ میلیارد دلار 
وارد کشور شده است که به لحاظ وزنی ۱۳ درصد 

و از حیث ارزش ۹ درصد افزایش نشان می دهد.
رضوانی فر گفت: ۳ قلم عمده کالاهای وارداتی 
در دو ماهه نخست سال ۱۴۰۳، ذرت دامی با ۶۴۵ 
میلیون دلار، طلا به اشکال خام با ۳۳۰ میلیون 
دلار و کنجاله سویا با ۳۲۶ میلیون دلار بوده است. 
وی اظهار داشت: در بین ۱۰ قلم عمده کالاهای 
وارداتی، بیشترین افزایش به لحاظ ارزش، به 
کنجاله سویا با رشدی ۶۵۲ درصدی، شکر با رشد 
۵۹۷ درصدی و طلا به اشکال خام با رشدی ۳۱۸ 

درصدی اختصاص داشت.
 رئیس کل گمرک ادامه داد: در بین ۱۰ قلم عمده 
کالاهای وارداتی، بیشترین کاهش به لحاظ ارزش 
دلاری، مربوط به برنج با ۱۱ درصد کاهش، دانه 
سویا با ۱۰.۷ درصد کاهش و ذرت دامی با ۶ درصد 

کاهش بوده است.

رئیس کل گمرک ایران:

تجارت خارجی کشور به ۲۵.3 میلیارد دلار رسید
افزایش 4 درصدی صادرات غیرنفتی

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با اعلام اینکه 
در سال گذشته ۱۱۰۰ پروژه عمرانی به ارزش بیش 
از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان در کشور به بهره برداری 
رسید، گفت: برای امسال هم افتتاح ۱۰۰۰ پروژه 

دیگر برنامه ریزی و تأمین منابع شده است.
داوود منظور در گفت وگو با ایرنا، در مورد تکمیل 
پروژه های نیمه تمام عمرانی کشور در دولت 
سیزدهم، اظهار داشت: شهید آیت الله رئیسی 
گفتمانی را پایه گذاری و مسیری را شروع کردند 
که قابل خاتمه نیست؛ یعنی هر فرد دیگری که 
مسئولیت بگیرد باید این مسیر  را دنبال کند و ادامه 
این مسیر به یک مطالبه عمومی از طرف مردم 
تبدیل شده است. وی افزود: این مطالبه، تکمیل 
کارهای نیمه تمام است؛ یعنی به جای اینکه کارهای 
خرد و جدیدی را شروع کنیم، همان چیزی که از 
گذشته شروع شده و سرمایه گذاری های راکدی 
که در طرح ها و پروژه ها اتفاق افتاده، اینها تکمیل 

شود تا مردم از نتایج آنها بهره مند شوند.
 

بهره برداری از هزار پروژه عمرانی در 
سال جاری

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه شهید 
رئیسی پروژه هایی را افتتاح کرد که بعضاً ۳۰ سال 
از زمان شروع آنها گذشته بود، ادامه داد: فقط 
در سال گذشته ۱۱۰۰ پروژه به ارزش بیشتر از ۵۰۰ 
هزار میلیارد تومان افتتاح شد؛ همچنین خیلی از 
پروژه ها هم تکمیل و آماده شده تا در سال ۱۴۰۳ 
به بهره برداری برسد. منظور گفت: برای امسال 
هم برنامه ریزی شده که حداقل ۱۰۰۰ پروژه عمرانی 
دیگر هم به بهره برداری برسد که زمان بندی و 
تأمین منابع آنها انجام شده است؛ بخشی از این 
پروژه ها در دو ماه نخست سال به بهره برداری 
رسید و بخش دیگر هم طبق زمان بندی تا پایان 

سال افتتاح خواهد شد.
 

دولت چهاردهم در امتداد دولت شهید 
رئیسی باشد

وی تأکید کرد: امیدوار هستیم دولت بعدی در 
امتداد دولت شهید رئیسی باشد و این رویکرد 
مهمی که نتیجه آن رضایت مردم، افزایش کارآمدی 
در اقتصاد و احیای سرمایه گذاری های راکد بودجه 

عمومی است، ادامه پیدا کند.
معاون رئیس جمهور در مورد این سؤال که برخی 
در فضای مجازی قصد دارند دستاوردهای دولت 
سیزدهم و شهید رئیسی را زیر سؤال ببرند، پاسخ 
داد: دستاوردهای اقتصادی آقای رئیسی در همه 
حوزه ها کاملاً افتخارآمیز است و سعی کردیم اینها 

را تبیین کنیم.

منظور ادامه داد: دستاوردهای رئیس جمهور شهید 
در حوزه رشد اقتصادی، اشتغال، سرمایه گذاری، 
تجارت خارجی، ذخایر ارزی، مدیریت بازار پول، 
اصلاح ساختار بودجه، توزیع درآمد، سیاست های 
حمایتی، تسهیلات بانکی، تسهیلات حمایت از 
تولید و... کاملاً مشهود است که تفاوت معناداری 

با دولت قبل دارد.
 

شهید رئیسی دولت را در شرایط بسیار سختی 
تحویل گرفت، اما به ثبات رساند

وی تأکید کرد: شهید رئیسی دولت را در شرایط 
بسیار سختی تحویل گرفت، به طوری که ذخایر 
کالاهای اساسی تقریباً تمام شده و دولت در آن 
زمان با کسری بودجه مواجه و شرایط ذخایر ارزی 
کشور بشدت آسیب پذیر بود؛ اما امروز کشور 
را به یک ثبات و آرامش رساندند و می بینیم که 
بعد از عملیات وعده صادق و مشت محکمی که 
کشور قاطعانه به رژیم صهیونیستی زد، آب از آب 
تکان نخورد؛ یعنی به یک شرایط پایدار اقتصادی 
رسیدیم. رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: 
بزرگ ترین اتفاقی که به لحاظ نظامی می توانست 
بیفتد و رخ داد و پیش دستانه کشور به رژیم 
صهیونیستی پاسخ داد و می بینیم اقتصاد ثبات 
کامل دارد و این نشان می دهد که زیرساخت های 
کشور به لحاظ اقتصادی، نهادها و فرآیندها بخوبی 

کار خود را انجام می دهند.
 

یک دولت سست، بی انگیزه و ذلیل تکرار 
نشود

منظور با اشاره به انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهم، گفت: اولاً کسی که خودش را نامزد 
می کند واقعاً در توان خودش ببیند که روحیه 
خستگی ناپذیری، جنگندگی، ولایت پذیری، 
انقلابی گری، جدیت و کارآمدی و به تعبیر مقام 
معظم رهبری با کفایت و با درایت بودن که در 
آقای رئیسی بود، این ویژگی ها را داشته باشد؛ 
وقت مردم را تلف نکنیم و یک دولت سست، 
بی انگیزه و ذلیل تکرار نشود. مردم هم با همین 
ملاک ها رأی دهند و فرد اصلح را با همین ویژگی ها 

انتخاب کنند.

رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر داد

بهره برداری از ۱۱۰۰ پروژه عمرانی در سال گذشته
دستاوردهای شهید رئیسی افتخارآمیز است

رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر اینکه در 
دولت مردمی سیزدهم همه متغیرهای پولی 
تأثیرگذار بر تورم بعد از سال ها کاهشی شدند 
گفت: با برنامه ریزی و هدف گذاری های انجام 
شده در بانک مرکزی، بهبود شاخص های 
اقتصادی ادامه دارد. به گزارش بانک مرکزی، 
محمدرضا فرزین با بیان اینکه در دولت 
تورم  مردمی، متغیرهای پولی اثرگذار در 
هم اکنون نزولی شده و آثار آن در شاخص های 
اقتصادی نمایان شده است خاطرنشان کرد: 
نرخ رشد نقدینگی که در ۲۵ سال گذشته به 
طور متوسط ۲۸.۲ و در ۶۲ سال اخیر ۲۵.۷ 
بود، رو به کاهش گذاشته که اقدامی با اثرات 
مثبت بلندمدت بر اقتصاد و نرخ تورم است. 
وی با بیان اینکه مهار و کنترل شاخص های 
پولی اثرگذار بر تورم با برنامه ریزی های به عمل 
آمده ادامه خواهد یافت ادامه داد: نظام بانکی 
در تحقق این شرایط که از دستاوردهای بزرگ 
دولت سیزدهم به حساب می آید، سهم بسیار 
بالایی دارد. هرچند در این مسیر دشواری هایی 
نیز برای نظام بانکی رخ داده است اما ما باید از 
این چرخه معیوب و افزایشی تورم و نقدینگی که 
از سال ها پیش، کشور را درگیر خود کرده بود 
خارج می شدیم که الحمدلله این اتفاق مثبت 

خ داده است. هم اکنون ر
رئیس کل بانک مرکزی با ارائه گزارشی با اشاره 
به دستاوردهای بدست آمده در زمینه کنترل 
متغیرهای پولی گفت: در بین متغیرهای 
سیاستی، کنترل رشد نقدینگی مهم ترین الزام 
برای کنترل تورم و ثبات اقتصاد کلان محسوب 
می شود. فرزین ادامه داد: بر این اساس، بانک 
مرکزی با پیگیری جدی سیاست کنترل مقداری 
رشد ترازنامه )کنترل قدرت خلق پول بانک ها( 
و جریمه بانک های متخلف، در نهایت توانست 
نرخ رشد نقدینگی را از ۳۱.۱ درصد در پایان سال 
۱۴۰۱ به ۲۴.۳ درصد در پایان سال ۱۴۰۲ کاهش 
دهد و رشد ۲۵ درصدی نقدینگی هدفگذاری 
شده برای سال ۱۴۰۲ را بطور کامل محقق کند.

به گفته وی، نرخ رشد پایه پولی نیز که در پایان 
سال ۱۴۰۱ متأثر از سیاست افزایش نرخ سپرده 
قانونی بانک مرکزی به رقم ۴۲.۳ درصد رسیده 
بود، در پایان سال ۱۴۰۲به رقم ۲۸.۱ درصد 

یافت. کاهش 
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به برگزاری 
موفق همایش پولی و بانکی در هفته جاری و 
حضور تقریباً همه کارشناسان و صاحبنظران 
عرصه پولی و بانکی کشور در این همایش 
خاطرنشان کرد: نوسان های نرخ ارز و نرخ بهره 

در کوتاه مدت و رشد نقدینگی در بلندمدت بر 
نرخ تورم تأثیرگذار هستند؛ در دولت مردمی 
همه متغیرهای پولی تأثیرگذار بر تورم بعد از 

سال ها کاهشی شدند.
فرزین با تأکید بر عملیاتی شدن برنامه مهار 
تورم در بانک مرکزی ادامه داد: تورم نقطه به 
نقطه شاخص بهای مصرف کننده با ۱۸.۴ واحد 
درصد کاهش از ۴۹.۴ درصد در بهمن ماه ۱۴۰۱ 

به ۳۱ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسیده است.
وی افزود: تورم سالانه مصرف کننده نیز با ۷.۱ 
واحد درصد کاهش از ۴۴.۱ درصد در بهمن 
ماه ۱۴۰۱ به ۳۷ دردصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ 
کاهش یافته است. رئیس کل بانک مرکزی 
با اشاره به نرخ تورم تولیدکننده ۱۰۷ درصدی 
در آغاز به کار دولت سیزدهم خاطرنشان کرد: 
تورم نقطه به نقطه تولیدکننده به عنوان یک 
شاخص پیش نگر از ۳۷.۹ درصد در بهمن ماه 
۱۴۰۱ به ۲۳.۳ در اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ کاهش 
یافته است. تورم دوازده ماهه شاخص بهای 
تولیدکننده نیز که اسفند ۱۴۰۰ در رقم ۶۰.۹ 
درصد بود در اسفند ۱۴۰۱ به ۳۶.۹ درصد و در 
اسفند ۱۴۰۲ نیز به رقم ۳۲.۶ درصد کاهش 
یافت. فرزین، رشد پول را نشانگر رشد انتظارات 
تورمی برشمرد و گفت: کنترل رشد بخش سیال 
نقدینگی یا همان پول که نمادی از انتظارات 
تورمی در جامعه است از برنامه های بانک 
مرکزی بود. این نرخ در بین همه کل های پولی 
همبستگی بسیار بالایی با تورم در کوتاه مدت 
دارد و با مجموعه اقدام ها در قالب سیاست 
تثبیت و کنترل نوسان های بازار ارز در بانک 
مرکزی، شاخص رشد پول از ۶۵.۲ درصد در 
پایان سال ۱۴۰۱ به ۱۷.۵ درصد در پایان سال 
۱۴۰۲ و ۱۵.۷ درصد در پایان فروردین ماه ۱۴۰۳ 
رسیده است. وی ادامه داد: البته نرخ رشد پول 
در ۱۳ اردیبهشت به ۱۲.۸ درصد کاهش یافته 
که نشان دهنده کاهش قابل توجه انتظارات 
تورمی فعالان اقتصادی است. بنابراین با کنترل 
شاخص های پولی اثرگذار بر تورم انتظار می رود 
شاخص نرخ تورم نیز در ماه های آتی ارقام 

پایین تری را ثبت کند.

رئیس کل بانک مرکزی:

بهبود شاخص های اقتصادی ادامه دارد
شاخص تورم پایین تر می آید


